2

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Ставрополь                                                   Дело № А63-2931/2022

26 апреля 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена 19 апреля 2023 года

                                            Определение изготовлено в полном объеме 26 апреля 2023 года

Арбитражный суд Ставропольского края в составе судьи О.А. Кольцовой, при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Курасовым Д.А., рассмотрев

в судебном заседании в рамках дела № А63-2931/2022 о несостоятельности (банкротстве)

гражданки Коньковой Натальи Олеговны, 23.12.1970 г.р. (ИНН 263405390728 СНИЛС

11883482281),результаты процедуры реализации имущества, в отсутствие в судебном

заседании лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

гражданка Конькова Наталья Олеговна (далее – Конькова Н.О., должник)

обратилась в арбитражный суд с заявлением о признании ее несостоятельным

(банкротом) в соответствии с пунктами 1 статьи 213.4 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закона о

банкротстве).

Определением от 11.03.2022 суд принял указанное заявление к производству и

назначил рассмотрение его обоснованности в судебное заседание на 25.04.2022.

Решением от 25.04.2022 в отношении должника введена процедура реализации

имущества, финансовым управляющим утверждена Хазов Олег Владимирович.

Сведения о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

опубликованы финансовым управляющим в порядке, установленном статьей 28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», в периодическом издании -

газете «Коммерсантъ» №98 (7299) от 04.06.2022.

Рассмотрение итогов процедуры реализации имущества отложено в судебное

заседание на 19.04.2023.

19 апреля 2023 года финансовый управляющий к дате судебного заседания

направил в суд ходатайство о завершении процедуры реализации имущества Коньковой

Натальи Олеговны и освобождении ее от дальнейшего исполнения требований перед

кредиторами.

1

2

Также заявлено о перечислении с депозитного счета суда 25 000 рублей в качестве

вознаграждения финансового управляющего.

Кроме того, в материалы дела представлены следующие документы: отчет о

результатах проведения реализации имущества гражданина, отчет об использовании

денежных средств должника, реестр требований кредиторов должника, анализ

финансового состояния, заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или

преднамеренного банкротства должника, заключение о наличии (отсутствии) оснований

для оспаривания сделок должника, иные документы в подтверждение проделанной

управляющим работы.

Финансовый управляющий должником просил провести судебное заседание в его

отсутствие.

Рассмотрев ходатайство финансового управляющего о завершении процедуры

реализации имущества должника, суд считает его подлежащим удовлетворению по

следующим основаниям.

Материалами дела подтверждено, что финансовым управляющим проведены

мероприятия процедуры реализации имущества Коньковой Натальи Олеговны,

опубликованы объявления о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества в газете «Коммерсантъ» № 98(7299) от 04.06.2022, на официальном сайте

Единого федерального реестра сведений о банкротстве» сообщение ЕФРСБ 8794086 от

16.05.2022 подготовлены: отчет о результатах проведения реализации имущества

гражданина, отчет об использовании денежных средств должника, реестр требований

кредиторов должника, анализ финансового состояния, заключение о наличии (отсутствии)

признаков фиктивного или преднамеренного банкротства должника, заключение о

наличии (отсутствии) оснований для оспаривания сделок должника.

Судом установлено, что управляющим в процессе проведения мероприятий по

реализации имущества Коньковой Натальи Олеговны активов (объектов недвижимого

имущества, дебиторской задолженности), принадлежащих должнику на праве

собственности, не выявлено. В материалах дела имеются соответствующие ответы из

регистрирующих и уполномоченных органов.

Из материалов дела следует, что в течение процедуры банкротства в реестр

требований кредиторов должника были включены требования конкурсных кредиторов в

общем размере 674 591,91 руб., которые погашены не были.

3

           Из материалов дела следует, что действия финансового управляющего,

направленные на выявление и формирование конкурсной массы, проводились под

контролем конкурсных кредиторов должника.

Материалами дела подтверждено, что управляющим в ходе процедуры

реализации имущества гражданина выявлено, что Коньковой Н.О. на праве общей

долевой собственности (¼ доли) принадлежит жилое помещение с кадастровым номером

26:12:022312:437, находящееся в г. Ставрополь, Ставропольского края по адресу ул.

Дзержинского, д. 203, кв. 14.

В связи с тем, что данное жилое помещение является для должника и членов его

семьи единственным пригодным для постоянного проживания жильём, исключёно

финансовым управляющим из конкурсной массы Коньковой Н.О. на основании пункта 2

статьи 213.25 Закона о банкротстве, пункта 1 статьи 446 Гражданского процессуального

кодекса Российской Федерации.

Иные объекты движимого и недвижимого имущества, которые принадлежат

должнику на праве собственности и на которые возможно обратить взыскание,

управляющим не выявлены.

  Документы, подлежащие хранению в архиве, у должника отсутствуют.

Должник в браке не состоит, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка.

 Согласно представленным в материалы дела документам, кредиторы  должника

уведомлены об обращении финансового управляющего в Арбитражный суд

Ставропольского края с ходатайством о завершении процедуры реализации имущества

гражданина.

К дате судебного заседания кредиторы возражений относительно завершения

процедуры реализации имущества гр. Коньковой Н.О. не заявили, информацию о

незавершенных мероприятиях не представили.

По результатам анализа финансового состояния должника финансовым

управляющим сделаны следующие выводы: восстановить платежеспособность должника

невозможно, для расчета с кредиторами имущества должника недостаточно.

Признаков преднамеренного и фиктивного банкротства Коньковой Н.О. не

выявлено, основания для оспаривания сделок должника отсутствуют.

Исходя из положений статей 213.25 - 213.27 Закона о банкротстве финансовый

управляющий проводит продажу имущества гражданина и расчеты с кредиторами в

соответствии с реестром кредиторов.

4

На основании пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных Законом о банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим должника по итогам проведения процедуры

реализации имущества подготовлен отчет о результатах проведения процедуры

реализации имущества, из которого следует, что у должника не имеется имущества и

денежных средств для полного погашения требований кредиторов.

К дате судебного заседания кредиторы возражений относительно завершения

процедуры реализации имущества не заявили, информацию о незавершенных

мероприятиях не представили.

На основании изложенного, учитывая то, что финансовым управляющим должника

в рамках процедуры банкротства Коньковой Н.О. проведены все возможные

ликвидационные мероприятия, доказательств наличия какого-либо иного имущества у

должника не представлено, суд считает, что на основании статьи 213.28 Закона о

банкротстве отчет финансового управляющего должен быть утвержден, а процедура

реализации имущества гражданина завершена.

В силу статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, заявленных в ходе процедур, применяемых в деле о

банкротстве, за исключением требований, предусмотренных пунктами 4, 5 статьи 213.28

Закона о банкротстве, а также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не

должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для

неосвобождения должника от имеющихся обязательств, в связи с чем,

освобождает Коньковой Н.О. от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при процедурах банкротства гражданина, в

соответствии с положениями статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В силу пункта 2 статьи 213.30 Закона о банкротстве (в действующей редакции

Закона) в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

5

процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,

предусмотренных указанной статьей.

Пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве определено, что вознаграждение,

выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из

фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной суммы такого

вознаграждения финансового управляющего составляет 25 000 руб. за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура (абзац второй пункта 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Из материалов дела следует, что внесены на депозит Арбитражного суда

Ставропольского края денежные средства в сумме 25 000 руб. на выплату вознаграждения

финансовому управляющему по делу о банкротстве и  что подтверждается

представленным в материалы дела чеком-ордером от 21.02.2022.

Таким образом, учитывая, что денежные средства на выплату вознаграждения

финансовому управляющему в конкурсной массе отсутствуют, а также то, что процедура

реализации имущества в отношении должника завершена, суд, руководствуясь статьей

213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», поручает финансовому

отделу Арбитражного суда Ставропольского края перечислить на счет арбитражного

управляющего Хазова Олега Владимировича 25 000 руб., причитающихся ему за

исполнение обязанностей финансового управляющего.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 213.9, 213.27, 213.28, 213.30 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности  (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества Коньковой Натальи Олеговны.

Освободить Конькову Наталью Олеговну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, в

6

соответствии с положениями статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4-6 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности  (банкротстве)», а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Конькова Наталья Олеговна в течение трех лет с даты завершения в отношении

гражданина процедуры реализации имущества не вправе занимать должности в органах

управления юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим

лицом, если иное не установлено Федеральным законом; в течение пяти лет с момента

завершения процедуры реализации имущества гражданина не вправе принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт

своего банкротства; в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина

процедуры реализации имущества дело о банкротстве не может быть возбуждено по

заявлению этого гражданина; в течение пяти лет с даты завершения в отношении

гражданина процедуры реализации имущества он не вправе занимать должности в

органах управления страховой организации, негосударственного пенсионного фонда,

управляющей компании инвестиционного фонда, паевого инвестиционного фонда и

негосударственного пенсионного фонда или микрофинансовой компании, иным образом

участвовать в управлении такими организациями.

В течение десяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества она не вправе занимать должности в органах управления

кредитной организации, иным образом участвовать в управлении кредитной

организацией.

Прекратить полномочия финансового управляющего должника Хазова Олега

Владимировича.

Поручить финансово-бухгалтерскому отделу Арбитражного суда Ставропольского

перечислить денежные средства в сумме 25 000 руб., поступившие на депозитный счет

арбитражного суда по чеку-ордеру от 21.02.2022 №70, в счет вознаграждения

арбитражного управляющего Хазова Олега Владимировича за исполнение обязанностей

финансового управляющего по делу № А63-2931/2022 о несостоятельности (банкротстве)

Черненко Оксаны Александровны по следующим реквизитам:

Хазов Олег Владимирович

АО Тинькофф Банк

7

корреспондентский счет ХХХХХХХХХХ (информация изъята)

БИК ХХХХХХХХХХ (информация изъята)

номер счета ХХХХХХХХХХ (информация изъята).

Определение о завершении реализации имущества гражданина подлежит

немедленному исполнению и может быть обжаловано через Арбитражный суд

Ставропольского края в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в 10-дневный

срок со дня его вынесения (изготовления в полном объеме).

Обжалование определения арбитражного суда о завершении реализации имущества

гражданина приостанавливает исполнение этого определения.

  Судья                                                                                                  О.А. Кольцова